
Città di Caserta

POLITICHE SOCIALI (Interventi di tutela del Cittadino)

DETERMINAZIONE REGISTRO UNICO n. 1476 del 10/11/2023

Oggetto: FNA 2019 e 2020. Presa d'atto dell'istruttoria e approvazione dell'elenco dei 
beneficiari assegno dicura 2021. 

IL DIRIGENTE

Richiamate:

•la  Determinazione  Dirigenziale  n.1066/2022  del  14/06/2022  -  Accertamento  di  Entrata  n.696-
Sub.4/2022 al Capito 191 - Bilancio 2022 – con la quale si procedeva ad accertare la somma 
complessiva di € 884.000,00 quale finanziamento Regione Campania a valere sul Fondo Nazio-
nale per le non autosufficienze - FNA 2019;

•la Determinazione Dirigenziale n.203/2022 del 03/02/2022 - Accertamento di Entrata n. 2512 al Ca-
pito 191 - Bilancio 2022 - con la quale si procedeva ad accertare la somma complessiva di € 
766,165,95 quale finanziamento Regione Campania a valere sul Fondo Nazionale per le non auto-
sufficienze - FNA 2020;

Considerato che tali risorse sono finalizzate all'erogazione degli assegni di cura per l’annualità 2021 
in favore dei richiedenti/aventi  diritto,  con disabilità  gravissima residenti  nei comuni dell'Ambito 
Territoriale Sociale C01;
Visti:
•la L.R. n.11/2007 'Legge per la dignità e la cittadinanza sociale. Attuazione della legge 8 novembre 

2000, n.328';
•l'articolo 1, comma 1264, della legge n.296 del 27/12/2006, finalizzato a garantire l'attuazione dei li-

velli essenziali delle prestazioni assistenziali da garantire su tutto il territorio nazionale con ri-
guardo alle persone non autosufficienti, istituisce presso il Ministero delle solidarietà sociale un 
fondo denominato Fondo per le Non Autosufficienze;

•il Decreto del Ministro del Lavoro e delle Politiche Sociali del 26/9/2016 (G.U. 30/11/2016)  con il 
quale veniva approvata una nuova definizione di "disabilità gravissima" e le relative scale di va-
lutazione, per le varie patologie, 

•il D.D. n.261 del 18/07/2016, mediante il quale la Regione Campania ha approvato un Programma 
Regionale di Assegni di cura per disabili gravissimi e gravi, attraverso il Fondo per le Non Auto-
sufficienze (FNA):

•i l  D.D.  n.132 del 07/05/2018 con il quale la Regione Campania provvedeva a rettificare parte 
delle indicazioni fornite con il Decreto 261/2016, al fine di dare esecuzione alla Sentenza del 
TAR Campania. n.57/2017;

•il D.G.R.C. n.897 del 28/12/2018, con il quale la Regione Campania ha approvato il Piano Sociale  
Regionale 2019 - 2021, che definisce i principi d’indirizzo per la realizzazione del sistema di in-
terventi e servizi da parte degli Ambiti territoriali per il suddetto triennio e che indica i criteri di 
verifica circa la conformità dei Piani di Zona con il Piano Sociale Regionale e con gli indirizzi 
per la redazione e la presentazione dei piani medesimi;

•il D.D. n.38 del 19/02/2021, recante ad oggetto:  FNA 2019 - in attuazione della D.G.R.C. n.325 del 
30/6/2020; 

Rilevato:
•che il Coordinamento Istituzionale con Deliberazione Verbale n.1 del 22/01/2019 dava specifico 

indirizzo all’Ufficio di Piano per la predisposizione di un disciplinare in merito alle modalità di 
Documento firmato digitalmente



gestione e ai requisiti per l’accesso al Programma Assegni di Cura a valere sul Fondo per la Non 
Autosufficienza – FNA;

•con Determina Dirigenziale n.298/2019 veniva approvato il 'Disciplinare Programma Assegni di 
Cura - FNA', in conformità alla Delibera di C.I. di cui al Verbale n.1/2019 ed il relativo Avviso 
Pubblico;

Atteso che:
•che con Ordinativo di incasso n. 3418 del 16/06/2022 è stata incassata la somma complessiva di € 

884.000,00, liquidata dalla Regione Campania in favore dell'Ambito C01 per il pagamento del 
beneficio in parola in favore degli aventi diritto;

•che con ordinativo di incasso n. 8711 del 31/12/2021 è stata incassata la somma complessiva di € 
225,811,23, liquidata dalla Regione Campania in favore dell'Ambito C01 per il pagamento del 
beneficio in parola in favore degli aventi diritto;

•che con ordinativo di pagament n. 6105 del 15/11/2022 è stata incassata la somma complessiva di € 
101,348,05, liquidata dalla Regione Campania in favore dell'Ambito C01 per il pagamento del 
beneficio in parola in favore degli aventi diritto;

•che relativamente  all’incasso  di  cui  all’ordinativo  di  pagamento  n.  3418 del  16/06/2022 di  € 
884.000,00, con atto di liquidazione n. 336 del 24/02/2023 sono già stati disposti pagamenti per 
complessivi € 838.000,00 e che, in ragione di ciò, restano da pagare ancora € 46,000,00;

Dato atto che, a seguito delle istruttorie poste in essere dai funzionari responsabili dell’Area Anzia-
ni e Disabili dei singoli comuni dell’Ambito C01, è stato redatto l’elenco definitivo dei beneficiari 
per l’annualità 2021; 
Atteso che l'importo dell’assegno di cura, cosi come previsto dal Disciplinare per l’accesso e l’ero-
gazione assegni di cura, è fissato in € 1.000,00  mensili (nell'elenco allegato vengono specificati gli 
importi dovuti per ogni singolo beneficiario: € 1.000 per ogni mensilità dovuta) per tutte le persone 
con disabilità gravissima (Barthel da 71 a 100), pari ad € 12.000,00  per un anno, per un importo  
complessivo da erogare pari  ad € 696.000,00, per  un numero di 65 utenti  residenti  nei comuni 
dell'Ambito C01;
Dato atto che l'esigibilità della predetta spesa è per l'anno in corso;
Visti: il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267e lo Statuto Comunale;

DETERMINA

in relazione ai motivi in premessa specificati, che qui si intendono riportati e confermati e costitui-
scono elemento determinante e specificativo del presente procedimento: 

1Approvare l’elenco dei beneficiari dell’assegno di cura per l’annualità 2021 che, seppure non al-
legato al presente provvedimento, ne forma parte integrante e sostanziale. 

2Stabilire che l’importo complessivo da erogare, pari ad € 696.000,00, farà carico sulle risorse a 
valere sui fondi regionali 'FNA 2019 e FNA 2020', finalizzate all'erogazione del beneficio 
economico, di cui al programma regionale denominato 'Assegno di Cura', in favore di com-
plessivi  n.65  richiedenti/aventi  diritto,  con  disabilità  gravissima,  residenti  nel  territorio 
dell'Ambito C01.

3Dare atto che con successivi provvedimenti si procederà all’impegno della predetta somma di € 
696.000,00 ed alla conseguente liquidazione in favore degli aventi diritto al beneficio econo-
mico e/o loro tutori/delegati alla riscossione.

4Dare atto, altresì, che con la sottoscrizione della presente determinazione si rilascia, contestual-
mente, il  parere favorevole di regolarità dell’atto, attestandosi la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa posta in essere.

il RUP Il Dirigente

  Ing. Francesco Biondi

Documento firmato digitalmente



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale 
sostituisce  il  documento  cartaceo  e  la  firma  autografa;  il  documento  informatico  e’  memorizzato  digitalmente  ed  e’  
rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione.
L’accesso agli  atti  viene garantito tramite gli  uffici  comunali  ed i  singoli  responsabili  del  procedimento al  quale  l’atto si  
riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso  
agli atti del Comune di  Caserta.

Documento firmato digitalmente


		2023-11-10T16:53:07+0100
	Francesco Biondi




